

Social- og Ældreministeriet

lupe@sm.dk; lla@sm.dk

cc. jurint@sm.dk

København, 13. august 2021

Høringssvar vedrørende:

Udkast til forslag til lov om ændring af lov om socialtilsyn og lov om social service (Styrkelse af socialtilsynet og styrkelse af det økonomiske tilsyn med sociale tilbud)

Indledningsvist vil vi bifalde styrkelsen af Socialtilsynet i udkastet. Det er vores opfattelse, at et styrket tilsyn fører til en øget kvalitet og dermed bedre tilbud til borgerne. Det bakker vi fuldt og helt op om.

Manglende høringspart og vilkår for samarbejde

Men vi er også nødt til at komme med et par bemærkninger om denne konkrete høring og de vilkår, vi – og andre aktører på socialområdet - skal operere under i samarbejdet om at sikre borgernes muligheder for bedst mulige tilværelser. Det er svært for os at være med til at kvalificere arbejdet, når frister er stramme, høringer foregår over weekender og i ferieperioder, og når vi – som i dette tilfælde – end ikke optræder på høringslisten. Dette til trods for, at vi driver en mængde tilbud med over 700 pladser til forskellige målgrupper.

Kirkens Korshær har stor forståelse for, at den statslige administration også har været og er presset – bl.a. af covid-19 – som det også har været fremme i dagspressen. Så meget desto vigtigere er det – i vores optik – at lov kvaliteten ikke lider; de beslutninger, der udmøntes i lovgivningen, påvirker borgere og aktører langt ud i fremtiden.

Vi vil derfor gerne bede om, at vi for fremtiden anses som høringspart i sager om tilsyn og optræder på listen.

Udkastet opfylder ikke til fulde politiske intentioner

Kirkens Korshær nærer stor sympati for det politiske ønske om at gøre det svært for private erhvervsdrivende at udtage profit fra socialområdet, som det også fremgår af de politiske aftaler, der ligger til grund for forslaget. Men vi mener ikke, at det nuværende udkast til fulde favner de politiske intentioner.

Det gælder eksempelvis selve definitionen på et privat tilbud. I praksis ligestiller den foreslåede definition i udkastet private erhvervsdrivende med almennyttige nonprofitorganisationer som Kirkens Korshær.

Skærm civilsamfundsorganisationer – vi er almennyttige

De foreslåede bestemmelser om sammensætning af bestyrelser får betydning for vores grundlæggende organisering og går imod flere års arbejde med at udvikle vores organisation til at møde de stadigt stigende krav. Derfor er Kirkens Korshær – som mange andre lignende organisationer - bygget op med en koncernlignende struktur. Den struktur sikrer vi bl.a. med gensidig

Kirkens Korshær er 450 ansatte og 9000 frivillige, som blandt andet driver varmestuer, herberger og genbrugsbutikker med glæde. Vores arbejde er baseret på det kristne menneskesyn og støttes af stat og kommuner, men finansieres grundlæggende af private midler, doneret af mennesker, som tror på den store værdi af de små, gode øjeblikke.



**KIRKENS
KORSHÆR**

Nikolaj Plads 15
1067 København K
Tlf. 3312 1600

kk@kirkenskorshaer.dk
www.kirkenskorshaer.dk

repræsentation på bestyrelsesniveau mellem flere enheder. Det gør vi, fordi det betyder, at vi kan koordinere, kvalitetsudvikle og benytte vores ressourcer bedst muligt til glæde og gavn for brugerne. Denne struktur danner grundlag for de af Socialstyrelsen godkendte tilbud og takster i Kirkens Korshær.

Kirkens Korshær har været i gang med denne omfattende organisationsændring som følge af vores godkendelse som almennyttig forening jf. ligningslovens §8a. Aktuelt pågår desuden et indgående arbejde med at implementere Frivilligrådets anbefalinger for ledelse i den frivillige sociale sektor. Og lige på trapperne er formodentlig nye og relevante krav i kommende strategi for civilsamfundet – herunder forslag om ny finansiering af området.

Vi værdsætter disse tiltag, som bl.a. har betydet, at vi nu opererer vi med en organisering, der også danner grundlag for de af Socialtilsynet fastsatte takster for og godkendelse af vores tilbud. Men alle disse modsatte krav kræver mange ressourcer, som er en knaphed i en forening som Kirkens Korshær.

Med dette forslag frygter vi, at vi bliver betragtet som en privat koncern med profitmaksimering for øje. Det kunne ikke være længere fra virkeligheden, hvilket en gennemgang af vores regnskaber vil vidne om. Kirkens Korshær har aldrig udtaget profit til personlig eller organisatorisk vinding og kommer aldrig til det. Eventuelle overskud går direkte ind i vores almennyttige og velgørende arbejde for og med socialt udsatte mennesker i Danmark.

Kommuner og civilsamfund måles forskelligt

Dertil kommer, at forslaget intet nævner om tilsyn med og økonomien i andre offentlige tilbud, som drives fx af kommuner. Det stiller os helt ulige, og man kan frygte, at vi hermed bliver målt med – så at sige – to forskellige linealer. Linealen, der måler organisationer som Kirkens Korshær er tydelig og gennemsigtig, mens linealen, der måler kommunale tilbud, er mudret og uklar.

Det understreges af udkastets konsekvens; at organisationer som vores med en koncernlignende struktur vil være under et nyt og særligt skærpet Socialtilsyn. Det vil give os ikke uanseelige og yderligere administrative byrder, der vil forringe såvel vores kvalitet som vores økonomi.

Derfor foreslår Kirkens Korshær, at der indføres bestemmelser, der skærmer almennyttige nonprofitorganisationer fra dette skærpede tilsyn og fastholder den nuværende ordning med et tilsyn til organisationens tilbud.

Samlet set er vi dybt bekymrede for forslagens konsekvenser og administrative byrde for organisationer som vores. Byrder, der vil hæmme vores kvalitet og udvikling og dermed have betydning for borgerne på vores tilbud.

Kirkens Korshær står naturligvis til rådighed for yderligere uddybning.

Med venlig hilsen



Helle Christiansen
Chef for Kirkens Korshær